
 

Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa uzruna 

Latvijas Nacionālās dienas atklāšanas pasākumā 

izstādē Expo Astana 2017 

2017. gada 9. jūlijs, Astana 

 

Labdien!  Kajirli kun, kurmetti dostar! (Қайырлы күн, құрметті достар! 
Labdien, cienījamie draugi!)  

Godātais Vasiļenko kungs! Godātais Auguļa kungs!  

Ekselences, cienījamās dāmas un godātie kungi! 

Man ir patiess gods sveikt jūs visus, atklājot Latvijas Nacionālo dienu 
starptautiskajā izstādē Expo Astana 2017 skaistajā Kazahstānas galvaspilsētā 
Astanā! 

Latvijas paviljona nosaukums “Tikšanās vieta Latvija – enerģija ir 

mūsu dabā” nav nejauši izvēlēts. Tas ietver gan Latvijas dabas bagātības, gan 

zaļo enerģiju, gan mūsu iespējas radīt augstu pievienoto vērtību, ko sniedz 

mūsu uzņēmumi un augsta līmeņa eksperti dažādās nozarēs.  

Latvijas un Kazahstānas ciešā sadarbība jau 25 gadus ir balstīta 

savstarpējā izpratnē un nākotnes redzējumā par mūsdienu attīstībai 

nepieciešamajiem priekšnosacījumiem. Atvērtībā un savstarpējā cieņā.  

Latviju un Kazahstānu vieno ne tikai kopīgas vēstures lappuses, 

iespējas brīvi saprasties, attīstīts politiskais dialogs un savstarpēja kultūru 

pārzināšana, bet arī veiksmīga ekonomiskā sadarbība, kas ir spēcīgs pamats 

tālākiem kopīgiem sasniegumiem. 

Kazahstāna ir Latvijas lielākais tirdzniecības partneris reģionā. Mēs 

redzam, kā pakāpeniski un stabili pieaug eksporta un importa apgrozījums 

starp mūsu valstīm. 

Ievērojama Kazahstānas priekšrocība ir attīstītā infrastruktūra, saikne 

ar Ķīnu un tās tuvākajām kaimiņvalstīm Centrālāzijā. Savukārt Latvija, 



ņemot vērā tās lielisko ģeogrāfisko novietojumu un augsti attīstīto 

infrastruktūru, ir tilts uz plašāku Ziemeļeiropas reģionu.  

Ģeogrāfiskās priekšrocības un auglīgā sadarbība Latvijas un 

Kazahstānas starpā ir atslēgas savienojamībai, ko nodrošina mūsu valstis, jo 

īstenojot kravu pārvadājumu plūsmas no Ķīnas, kā arī tuvākajām valstīm 

Centrālāzijas reģionā uz Eiropu un no tās tiek veicināta ekonomiskā 

izaugsme globālā mērogā.  

Expo Astana izstādē mēs atklājam daļu no tā, ko Latvija piedāvā. 

Turpmākās sadarbības perspektīvas ar Kazahstānu un citām reģiona valstīm 

saredzam ne tikai tādās jomās kā transports, informācijas tehnoloģijas, zaļās 

inovācijas, izglītība, bet arī atkritumu apsaimniekošana un otrreizēja 

pārstrāde, pārtikas ražošana, finanšu pakalpojumi, tūrisma veicināšana un 

būvniecība.  

Mūsdienās spēja domāt un rīkoties ātri un radoši, kā arī meklēt jaunus 

risinājumus ir ne tikai iespēja, bet pat pienākums, lai kopā cīnītos pret tādiem 

izaicinājumiem kā klimata pārmaiņas un kiberdrošība. 

Latvija kā viena no zaļākajām valstīm pasaulē nav bagāta ar naftas vai 

gāzes resursiem. Mūsu bagātība ir mūsu cilvēki un zināšanas, tādēļ mēs savu 

nākotni saistām ar ekonomikas digitalizāciju un aizvien plašāku jauno 

tehnoloģiju izmantošanu tautsaimniecībā. Mēs esam pārliecināti, ka tieši 

modernās tehnoloģijas būs nākotnes enerģijas radīšanas galvenais 

dzinējspēks. 

Latvijas ambīcijas nākamajos gados ir kļūt par Data Driven Nation, kur 

vairojot datu pieejamību un izmantošanu, kā arī attīstot inovācijas, būs 

iespējams radīt viedās tehnoloģijas. Tehnoloģijas, kas noteiks valstu attīstību 

nākamos gadu desmitus.  

Šajā ziņā mēs saskatām lielu potenciālu sadarbībai ar citām pasaules 

valstīm nākotnes enerģijas vārdā. Savukārt izstāde Expo Astana iemieso 

enerģiju, kas rodas, satiekoties, apmainoties viedokļiem un jaunām idejām. 

Iedvesmojoties jauniem mērķiem un attīstībai.  

Daudz ir sasniegts, bet galvenais vēl ir priekšā! 

Dāmas un kungi! 

Izmantojot izdevību, vēlos paust savu dziļāko pateicību un atzinību 

Expo Astana izstādes organizatoriem! Šis notikums vēlreiz atgādina par 

Kazahstānas un visa reģiona vietu mūsdienu pasaulē. Nešaubos, ka tam būs 

teicama atdeve nākotnē. Šī ir vieta, kurā dzimst draudzība un rodas enerģija 

ambicioziem mērķiem. 



Latvijas dalība Astana Expo izstādē ir nozīmīgs notikums arī mūsu 

valstij un jaunas iespējas mūsu uzņēmējiem – gan tiem, kas šodien ir šeit un 

nes Latvijas vārdu pasaulē, gan tiem, kas palikuši mājās. 

Tādēļ īpaši lielu paldies gribu teikt Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 

kamerai, ko Latvijas valdība pilnvaroja organizēt mūsu valsts uzņēmējus 

dalībai izstādē! 

Aicinu ikvienu Kazahstānas iedzīvotāju un izstādes Expo Astana 

dalībnieku apmeklēt Latvijas paviljonu, lai novērtētu Latvijas piedāvājumu!  

Nākamais, 2018. gads, Latvijai būs ļoti īpašs. Latvijas valsts svinēs 

savu 100-to dzimšanas dienu. Aicinu ikvienu apciemot Latviju un piedalīties 

svinībās! Tā būs lieliska iespēja vēl vairāk iepazīt mūsu valsti, iemīlēt Latvijas 

cilvēkus un kultūru, kā arī rast jaunas sadarbības iespējas! 

Lai mums visiem kopā izdodas! 

Rahmet! (Рахмет! Paldies) 


